
C OM U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 37 del 29/03/2022 Reg. N. Servizio 13 del 29/03/2022

OGGETTO Noleggio di n. 1 struttura prefabbricata della superficie totale di 44,28 mq
realizzata mediante accoppiamento di n.3 monoblocchi tipo CM1 per l’edificio
scolastico “Zippariello” di San Cataldo. Liquidazione canone noleggio dal
11/01/2022 al 10.05.2022 CIG: ZF832E15AB

CIG: CUP:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18

agosto 2000, n. 267, che attribuisce poteri di gestione ai dirigenti;

VISTO l’art.184 del predetto T.U.E.L.

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 02/07/2021 con il quale sono state attribuite allo scrivente le funzioni gestionali

dell’Area III - Lavori Pubblici ed Appalti di questo Ente;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 24/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2021, esecutiva ai sensi di legge;

PREMESSO CHE:

- in conseguenza della “Realizzazione dell’edificio scolastico nell’ambito dei lavori di demolizione e ricostruzione del

plesso scolastico di San Cataldo di Bella (PZ) in piazza Gianturco,1” è stato disposto il trasferimento dell’intera

popolazione scolastica di San Cataldo presso il plesso di “Zippariello”, a partire dall'inizio dell'anno scolastico 2021-

2022 e fino a completamento dei lavori di realizzazione della nuova struttura;



- che per far fronte alla carenza di locali presso il plesso di “Zippariello”, l’Amministrazione Comunale ha ritenuto

procedere all’istallazione di moduli prefabbricati nell’area di pertinenza della struttura scolastica esistente;

- che pertanto, con Determinazione n° 194 del 31.08.2021, lo scrivente arch. Roberto Telesca, in qualità di

Responsabile dell’Area IV LL.PP., procedeva ad affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge di

conversione n. 120/2020 s.m.i., la fornitura a noleggio di Noleggio di n. 1 struttura prefabbricata della superficie

totale di 44,28 mq realizzata mediante accoppiamento di n.3 monoblocchi tipo CM1 per l’edificio scolastico

“Zippariello” all’operatore economico TECNIFOR S.p.A. con Sede legale in Via G.Galilei, 1 - 05029 Sangemini (TR) -

P.IVA e Codice Fiscale 00214930554, per un importo contrattuale complessivo pari ad euro 19.260,00 oltre IVA, così

ripartito:

 Prezzo noleggio mensile: € 1.250,00 + IVA

 Trasporto per consegna c/o Comune di Bella (PZ): € 2.450,00 + IVA

 Montaggio: € 930,00 + IVA

 Smontaggio: € 930,00 + IVA

 Trasporto per ritiro a fine nolo: € 2.450,00 + IVA

DATO ATTO CHE:

- in data 08.09.2021, la fornitura a noleggio della struttura prefabbricata costituita da n.3 monoblocchi tipo CM1 per

l’edificio scolastico “Zippariello” – (Matr. 9850-2302/1-14228/1) è stata regolarmente eseguita dalla TECNIFOR

S.p.A. sotto la Direzione dell’Arch. Roberto TELESCA che;

- pertanto, nulla osta alla liquidazione delle competenze maturate dall’operatore economico TECNIFOR S.p.A. in

relazione agli adempimenti ed alle condizioni stabilite dal contratto sottoscritto, nonché alla regolarità contributiva;

VISTO che la competenza all’adozione del presente atto è in capo al dirigente ai sensi dell’Art. 107 comma 3 lett. D) del

D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che la ditta TECNIFOR S.p.A. con Sede legale in Via G. Galilei, 1 - 05029 Sangemini (TR) - P.IVA e

Codice Fiscale 00214930554, ha rimesso per la fornitura a noleggio di che trattasi le seguenti fatture:

 n. 225000998 datata 21.01.2022 di importo pari a € 2.500,00= (canone bimestrale dal 11/01/2022 al

10/03/2022) oltre IVA al 22%;

 n. 225004331 datata 18.03.2022 di importo pari a € 2.500,00= (canone bimestrale dal 11/03/2022 al

10/05/2022) oltre IVA 22% acquisita al protocollo dell’ente al n. 2471 del 22.03.2022;

DATO ATTO CHE:

- la ditta TECNIFOR S.p.A. ha comunicato - ai sensi dell’art. 3 comma 7 Legge 2010, n. 136 modificato con l’art. 6

Legge 217/2010 – il proprio conto dedicato ad appalti/commesse pubbliche;



- è stata acquisito il documento unico di regolarità contributiva del fornitore, Protocollo INAIL_31359606 con validità al

08.06.2022;

- il CIG di riferimento del presente affidamento è: ZF832E15AB

ACCERTATA la propria competenza all’adozione del presente atto che, ai sensi dell’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, rimane

in capo al dirigente;

PRESO ATTO dell'art. 1, comma 629, lett. b), della Legge 23.12.2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) il quale ha dettato

nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment), stabilendo che le Amministrazioni Pubbliche

acquirenti di beni e di servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'I.V.A., debbano versare

direttamente all'Erario l’I.V.A. addebitata loro dai fornitori;

ACCERTATO che nulla osta per l'effettuazione del pagamento all’operatore economico;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il regolamento comunale dei contratti;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati;

1. di liquidare alla ditta TECNIFOR S.p.A. con Sede legale in Via G. Galilei, 1 - 05029 Sangemini (TR) - P.IVA e Codice

Fiscale 00214930554, per la fornitura a noleggio della struttura prefabbricata costituita da n.3 monoblocchi tipo CM1

per l’edificio scolastico “Zippariello” – (Matr. 9850-2302/1-14228/1) la somma complessiva di € 6.100,00 a fronte

delle fatture:

 n. 225000998 datata 21.01.2022 di importo pari a € 2.500,00= (canone bimestrale dal 11/01/2022 al

10/03/2022) oltre IVA al 22%;

 n. 225004331 datata 18.03.2022 di importo pari a € 2.500,00= (canone bimestrale dal 11/03/2022 al

10/05/2022) oltre IVA 22% acquisita al protocollo dell’ente al n. 2471 del 22.03.2022

2. di INPUTARE la spesa complessiva di € 6.100,00= in relazione all’esigibilità dell’obbligazione come segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Impegno Importo

1 2020 13129 1431 € 6.100,00

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,

del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e



correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. di emettere mandato di pagamento, a favore della ditta TECNIFOR S.p.A. con Sede legale in Via G. Galilei, 1 -

05029 Sangemini (TR) - P.IVA e Codice Fiscale 00214930554, per l’importo di € 5.000,00 a titolo di imponibile sulle

fatture:

 n. 225000998 datata 21.01.2022 di importo pari a € 2.500,00= (canone bimestrale dal 11/01/2022 al

10/03/2022) ;

 n. 225004331 datata 18.03.2022 di importo pari a € 2.500,00= (canone bimestrale dal 11/03/2022 al

10/05/2022);

5. di disporre il pagamento dell'IVA pari ad € 1.100,00=, relativa alle predette fatture, in favore dell'Erario secondo le

modalità di cui alla L. n. 190/2014 e successivo decreto di attuazione;

6. di dare atto che la presente determinazione:

• diverrà efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario, ai

sensi dell’art. 183, comma 7 del D.lgs. n. 267/2000;

• verrà pubblicata per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.

32, comma 1, della Legge n. 69/2009);

• verrà inserita nella raccolta di questo Settore e nella Raccolta Generale delle Determinazioni, depositata

nell’Ufficio Segreteria.

Il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi

dell’art.37 del D. Lgs. 33/2013.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 edel
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigentenormativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresi,̀ ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella li,̀ 29/03/2022 Responsabile AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI

F.to Arch. Roberto TELESCA

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.01.02.999 4.7 13129 Liquidazione
fatture nn.
225000998,
225004331

6.100,00 451



PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 29/03/2022

Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA E TRIBUTI

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.01.02.999 4.7 13129 Liquidazione
fatture nn.
225000998,
225004331

29.660,55 2020 1431

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.01.02.999 4.7 13129 Liquidazione
fatture nn.
225000998,
225004331

6.100,00 451

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
29/03/2022 al N. 153.

Il Responsabile della Pubblicazione
Arch. Roberto TELESCA

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo



Comune Bella , lì 29/03/2022

Il Responsabile del Servizio
(Arch. Roberto TELESCA)


